
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

37/2022

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
96/2022

Data do Processo: 09/08/2022

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE CARRETINHA COM CHASSI WILLIS,
MOTOR AGRALLE, COM CAÇAMBA BASCULANTE, UTILIZADA PELA SECRETARIA DE POLITICAS
ESTRUTURANTES E ZELADORIA NOS TRABALHOS REALIZADOS NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

A presente dispensa de licitação, tem por objeto Contratação de empresa especializada para realização de reforma de
carretinha com chassi Willis, motor Agralle, com caçamba basculante, utilizada pela Secretaria de Políticas Estruturantes e
Zeladoria  nos  trabalhos  realizados  no  perímetro  urbano  do  Município.  Apresentaram  propostas  as  empresas  MARINO
GASPAR  CERESER  048.662.660-15,  CNPJ:  26.615.204/0001-20,  BRUNO  AUGUSTO  WERLE  LUDVIG,  CNPJ:
20.383.454/0001-04  e  MECÂNICA  MANTELLI  LTDA,  CNPJ:  93.252.799/0001-94.  Após  análise  das  propostas  restou
vencedora  a  empresa  MARINO  GASPAR  CERESER  048.662.660-15,  CNPJ:  26.615.204/0001-20,  que  apresentou
proposta no valor total de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais), conforme especificação abaixo. 

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações

Reuniram-se no dia 10/08/2022, às 10:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 573/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 96/2022 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: MARINO GASPAR CERESER 04866266015

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Kit - Cilíndro, pistão e anéis. - Kit - Cilíndro, pistão e anéis. 2,000 UN 1.550,0000 3.100,00

2 Jogo de mancais - Jogo de mancais 1,000 UN 700,0000 700,00

3 JOGO DE BRONZINA BIELA - JOGO DE BRONZINA BIELA 2,000 UN 200,0000 400,00

4 JOGO DE JUNTA - JOGO DE JUNTA 1,000 UN 350,0000 350,00

5 Filtro do Diesel e Óleo - Filtro do Diesel e Óleo 2,000 UN 40,0000 80,00

6 Óleo Extra Turbo - Óleo Extra Turbo 5,000 L 30,0000 150,00

7 RETENTOR - RETENTOR 2,000 UN 120,0000 240,00

8 Retifica Virabrequim - Retifica Virabrequim 1,000 UN 280,0000 280,00

9 Mão de obra especializada - Mão de obra especializada 1,000 UN 600,0000 600,00

5.900,00Total do Participante:
5.900,00Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 10/08/2022

PRESIDENTE
DANIELA DE MEDEIROS


